Ἐκβεβηκίαι γὰρ μὴν φαμεν τὸν λόγον εἰς τοὺς τῆς ἐπιδημίας καιροῦς, καὶ σημεῖον εἶθισιν ἐναργὲς τῆς τῶν γλωσσῶν μεταβολῆς. Γέγραπται γὰρ ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἁγίων ἀποστόλων, ὅτι κατὰ τὰς ἡμέρας τῆς ἁγίας Πεντηκοστῆς ἦσαν πάντες συνηγμένοι ἐπιτοαυτοῦ. « Καὶ ἰδοὺ ἐγένετο ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἦχος,

⁶⁶ Act. II, 24. ⁶⁷ Ephes. V, 27:

(1) Sic in Amos num. 49, τοῖς ἐν λάκκῳ τέλμασιν ἀποπνίγειν ἤθελεν. Aubertus habebat τέλμασι, operationibus. EDIT.

A super eos omnem iram furoris mei. » Revixit enim Christus spoliato inferno, « juxta quod impossibile erat, cum natura sit vita, ipsum detineri a morte, » sicut scriptum est ⁶⁶. Nec eos qui fidem in ipsum complexi sunt, sub manu diabolica deseruit: sed sanctum et Deo dignum facit judicium, congregationes gentium, hoc est, dæmonum greges, et ipsos qui aliquando vicerant, et in errantes regnaverant, velut suscipiens et concludens, et in ipsum profundissimum barathrum, hoc est in infernum demittens, omnemque super eos iram effundens, et tantum non igne exurens, ineffabili et divina virtute et zelo magno concitatus. Est enim ipse iratus modice propter transgressionem in Adam: illi autem superimposuerunt in mala, simul totum sub sole mundum a Deo avocantes, et peccati cæno subjectorum sibi mentem suffocantes. Zelavit igitur Dei Verbum spiritualem Sion, hoc est Ecclesiam. Eripuit enim eam, et ipse sibi, ut beatus Paulus scribit, « non habentem maculam, aut rugam, aut simile quidpiam ⁶⁷, » sed sanctam potius et immaculatam exhibuit.

616 VERS. 9, 10. Quia tunc convertam super populos linguam in generationem ejus, ut invocent omnes nomen Domini, ut serviant ei sub iugo uno. De finibus fluminum Æthiopiæ suscipiam in dispersis meis, afferent victimas mihi.

XXXIX. Babylonia expugnata, detractisque in corruptionem superbis, gentes ultricem adversus eam Dei potentiam cogniturus dicit. Et qui aliquando cadentem ac pereuntem Israël em ridebant, cum viderint domum redeuntem insigniter, et denuo in sanctam civitatem revertentem, vastatores autem illius plane perditos, linguam mutatuos, et de cætero divinis eam laudibus consecraturus, quamvis olim moverent capita, putarentque Judæam periisse, quod Babyloniorum tyrannus Deo Israelitas adjuvanti quodammodo prævaluisse videretur. Ubi igitur rerum conversionem in contrarium animadvertent, tunc mutabunt linguas secundum generationes ipsorum, sive secundum tribus et genus, et Deum laudibus celebrabunt. Volent etiam, opinor, servare sub uno iugo, et offerre sacrificia, quamvis locorum intervallo longius distent, et regiones Æthiopiæ habitent. Et hæc quidem, quod ad litteram attinet, dicta sint hactenus.

Procedere autem sermonem dicimus ad tempus Christi adventus, signumque manifestum proponitur linguarum mutatio. Scriptum est enim in Actibus apostolorum, diebus sanctæ Pentecostes fuisse omnes congregatos in eodem loco. « Et ecce factus est de cælo sonitus, tanquam advenientis spiritus

vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et ecce apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, et sederunt supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui aliis linguis, sicut Spiritus sanctus dabat eloqui illis ⁶⁶. » Illo igitur tempore, inquit, mutabo linguam super populis. « Audiebant enim unusquisque lingua sua illos loquentes, Parthi, et Medi, et Elamitæ ⁶⁷, » et gentes aliæ. Verumtamen perpende observationem. Mutaturum se dicit linguam in generationem ejus, hoc est, ita manentem in iis qui semel essent locuti, usque ad exitum vitæ ipsorum, sive generationis. In iis enim duntaxat, non etiam in posteris eorum factum est signum; **617** quibus et insedisce linguas sacra Scriptura testatur. Idcirco dicit: « Mutabo linguam in generationem ejus. » Non enim idem iis qui post illos vixerunt, contigit. Quanam de causa, sapiens Paulus nos doceat. Ait enim, « linguas in signum esse non fidelibus, sed infidelibus ⁶⁸. » Scriptum est enim, « In aliis linguis et aliis labiis loquar populo huic, et neque sic credent ⁶⁹. » Prodesse igitur aliquo modo mutari linguam in generationem ejus, ipse rursus nobis declarat, cum ait: « Ut invocent omnes nomen Domini, ut serviant illi sub jugo uno, de finibus fluminum Æthiopiæ offerent victimas mihi. » Ut enim apostolos aliis linguis loquentes viderunt, rem inopinatam non mediocriter admirati, in Christum crediderunt, multique, vel potius innumerabiles, tunc nomen natura et vere Dei invocaverunt, evangelicis oraculis cervicem subjecerunt, Christo servierunt, et a finibus fluminum Æthiopiæ victimas offerunt. Pertinent vero Æthiopes ab oriente usque ad occidentem, et bibunt Geon: « Ipse enim est, qui circuit omnem terram Æthiopiæ ¹. » Desinit igitur in veritatem sermo propheticus. Non solum enim per imperium Romanum prædicatum est Evangelium, sed barbaras etiam gentes pervasit. Proinde Ecclesiæ ubique, pastores et magistri, institutores et mystagogi, et sacra altaria, mactaturque secundum intelligentiam agnus a sacerdotibus etiam apud Indos et Æthiopas. Et hoc est, quod alius propheta perspicue dixit: « Quia rex magnus sum ego, dicit Dominus: et nomen meum glorificatum est in gentibus: et in omni loco incensum offertur nomini meo et victima munda ². »